Edital Nº 04/2024

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO –

PIICTI/EMESCAM

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES -PIBITI/PIVITI

A Coordenadora do Programa Institucional de Iniciação à Pesquisa Científica, Tecnológica e Inovação (PIICTI) da Escola Superior de

Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória - EMESCAM, no uso de suas atribuições, torna público o Resultado de

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES das propostas submetidas para concorrer à SELEÇÃO PÚBLICA do Edital n°04/2024 do PIICTI.

Caso o orientador da proposta tenha justificativa para contestar o resultado das inscrições, poderá interpor recurso

administrativo exclusivamente pelo e-mail pibic.pivic@emescam.br , no período de 6 a 7 de dezembro de 2024.

O resultado preliminar divulgado de homologação das inscrições poderá ser alterado após análise dos recursos administrativos.

mailto:pibic.pivic@emescam.br

I- PROPOSTAS COM INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nº CÓD. TÍTULO DO PROJETO ORIENTADOR(A) ESTUDANTES

1.  ICT4-1 CRIAÇÃO DE UM PROTOCOLO CLÍNICO ESTRUTURADO

PARA O ATENDIMENTO DE PACIENTES COM

HIPERTENSÃO ARTERIAL SISTÊMICA EM HOSPITAL-

ESCOLA.

DALTON VALENTIM

VASSALLO

GABRIEL BARRETO DE SOUSA

JÚLIA FERRI LEAL BORGES

LUCIANO RABELO BRAGATTO

2.  ICT4-4 UTILIZAÇÃO DO ÁCIDO CLOROGÊNICO COMO

INIBIDOR DA GP41 DO HIV: UMA ABORDAGEM IN

SILICO PARA TERAPIAS ANTIVIRAIS SUSTENTÁVEIS

AFRÂNIO CÔGO DESTEFANI MARIANA PEREIRA PACHECO TRINDADE

THIELLEN FAVERO SOUSA

3.  ICT4-5 ÁCIDO CLOROGÊNICO DO CAFÉ COMO INIBIDOR DE

PROTEÍNAS ESSENCIAIS DO HIV: INVESTIGAÇÃO IN

SILICO FOCADA NA TBP-HIV

AFRÂNIO CÔGO DESTEFANI PATRICK DANTAS DE AMORIM

4.  ICT4-6 INIBIÇÃO DA TRANSCRIPTASE REVERSA DO HIV PELO

ÁCIDO CLOROGÊNICO DO CAFÉ: UMA ABORDAGEM

COMPUTACIONAL

AFRÂNIO CÔGO DESTEFANI LISANDRA MARIA PEREIRA MIRANDA

EMACKTHIELLY PEREIRA DA ROCHA

5.  ICT4-7 INVESTIGAÇÃO IN SILICO DO POTENCIAL INIBITÓRIO

DO ÁCIDO CLOROGÊNICO CONTRA A RNASE H DO HIV:

UMA ABORDAGEM INTEGRATIVA PARA NOVAS

TERAPIAS ANTIVIRAIS

AFRÂNIO CÔGO DESTEFANI GABRIEL FLOR FERREIRA SALES

6.  ICT4-11 VALIDAÇÃO DE UMA CARTILHA ELETRÔNICA

EDUCATIVA PARA A PROMOÇÃO DO CUIDADO ACERCA

DA INFECÇÃO SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEL

ITALLA MARIA PINHEIRO

BEZERRA

AGDA DA SILVA SOUZA

NATÁLIA MARQUES PIMENTA

LARISSA TRINDADE MAGNAGO

RAIANE OLIVEIRA DOS SANTOS

PEREIRA

7.  ICT4-13 CARTILHA AMIGA: GUIA PRÁTICO PARA O PACIENTE

ONCOLÓGICO NAVEGAR NO ACESSO E CONTINUIDADE

DO TRATAMENTO QUIMIOTERÁPICO

KAROLINE MARTINS MATTOS

MORAES FERREIRA FEITOSA

LARA ROBERTA DE OLIVEIRA RITTO

THAYNA IKENAGA LIMA

JULIA HELMER DE SOUZA SIMOES

8.  ICT4-15 GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA E OS DESAFIOS NA

INSERÇÃO E PERMANÊNCIA NO MERCADO DE

TRABALHO FORMAL:  USO DE INFOGRÁFICO COMO

FERRAMENTA DE EDUCATIVA

FLAVIANE CRISTINA DE

OLIVEIRA FERREIRA

DELANOS

GISELE DOS SANTOS

YASMIN DA SILVA BATISTA

9.  ICT4-18 CENÁRIOS DE URGÊNCIA: PERFIL E ANÁLISE DOS

ATENDIMENTOS A ACIDENTES DE TRÂNSITO PELO

SAMU 192 EM VILA VELHA-ES.

SIMONE KARLA APOLONIO

DUARTE

JOÃO PEDRO MIRANDA BERTOLO

MARIETA BENINCÁ PEZZALI

LUÍSA CARVALHO DE OLIVEIRA

ALMEIDA

JULIA VITALI GOMES

10.  ICT4-17 DETERMINANTES DA MOBILIZAÇÃO DE UNIDADES

AVANÇADAS: A RELAÇÃO ENTRE TIPO DE

OCORRÊNCIA E RESPOSTA PRÉ-HOSPITALAR

CAIO DUARTE NETO LUCAS MOTA SCHERRER

JÚLIA PELISSARI BARRAQUI

LUIZA ROMANHA MENEGHELLI

LAILA PALHARES FARIA DE SOUZA

11.  ICT4-20 CARTILHA DIGITAL DE DOENÇAS NEUROLÓGICAS COM

ALTERAÇÕES DE MARCHA: DEMOCRATIZANDO O

ACESSO AO CONHECIMENTO E À SAÚDE

PAULA CHRISTINA DE

AZEVEDO

JULIA PITTELLA COFFLER

HELIO JOSÉ PITTELLA COFFLER

JOÃO VÍTOR LAKATOS CASTRO

EDUARDO GRACELÁCIO DE ASSIS

12.  ICT4-21 VALIDAÇÃO DE UMA CARTILHA EDUCATIVA

ELETRÔNICA DESTINADA À PROFISSIONAIS DE SAÚDE

PARA A DESMISTIFICAÇÃO DOS CUIDADOS

PALIATIVOS FRENTE A SUA IMPORTÂNCIA PARA A

QUALIDADE DE VIDA DOS PACIENTES

JOSÉ LUCAS SOUZA RAMOS RHUANA BONADIMAN OLIOSA

LARYSSA SILVISTRINI

13.  ICT4-22  EXPLORANDO IN SILICO O POTENCIAL DO ÁCIDO

CLOROGÊNICO DO CAFÉ COMO INIBIDOR DA

PROTEASE DO HIV

RODRIGO MORAES THAÍSSA COUTINHO COELHO

II –PROPOSTAS INABILITADAS

Nº.

ORIENTADOR CÓD TÍTULO DO PROJETO ESTUDANTES MOTIVO

1.  SIMONE KARLA

APOLONIO DUARTE

ICT4-16 MAPEAMENTO

EPIDEMIOLÓGICO DO

ACIDENTE VASCULAR

CEREBRAL EM VILA VELHA:

ESTRATÉGIAS PARA SAÚDE

PÚBLICA

MARIANA ROCHA MEDICI

JULIA MANFIOLETTI

ANA CLARA LOPES ANDRADE

MICHI ABIKO SAKAGUTI

Item “5 §1” do edital;

 Item “5 §2” do edital;

Vitória, ES, 05 de dezembro de 2024.

Dra. Italla Maria Pinheiro Bezerra

Coordenadora de Pesquisa e Iniciação Científica

CRONOGRAMA

Atividade Data

Data de publicação do Edital 30/09/2024

Data limite para submissão das propostas 01/12/2024

Homologação das inscrições 05/12/2024

Interposição de Recurso ao Resultado da Homologação  06 a 07/12/2024

Resultado final de homologação das inscrições  09/12/2024

Prazo máximo para envio do Parecer do Comitê de ética, quando aplicável 12/12/2024

Prazo máximo de envio do histórico atualizado para alunos do primeiro

período

12/12/2024

Divulgação do resultado preliminar 16/12/2024

Interposição de Recurso ao Resultado da Seleção- até 16h 17/12/2024

Resultado final homologado 18/12/2024

Prazo para envio do Termo de Compromisso Assinado 18 a 19/12/2024

Início da vigência do Edital Dezembro de 2024

Entrega de relatório técnico parcial pelo orientador 02/06/2025

Entrega de relatório técnico final pelo orientador Dezembro/2025

Término da vigência do Edital 30/11/2025

Previsão evento de avaliação final do PIICTI Novembro/2025

Previsão de emissão dos certificados  Dezembro/2025